ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA NOVE
DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e vinte e um minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Jú-
nior. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores que registrassem a
presença no terminal de votação, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos
Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edi-
son Carlos Bortolucci Junior, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva,
Giovanni José de Bonfim, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de
Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes os vereadores: Celso Luiz de Ávila
Bueno, Emerson Luís Grippe, Erb Oliveira Martins e Gustavo Bagnoli Gonçalves. Haven-
do quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, inicia-
mos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Passou-se então à
1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 27ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida conferida e
devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Prosseguindo, passou-se
para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da
mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI
Nº 21/2016 – “Dispõe sobre a emissão
por e-mail de contas de consumo do
Departamento de Água e Esgoto – DAE,
bem como dá outras providências”. Au-
toria: Ver. Felipe Sanches Silva

APROVADO

16 (dezesseis) votos favo-
ráveis, 01 (uma) absten-

ção: Ademir José da Silva
e 03 (três) ausências: Cel-

so Luiz de Ávila Bueno,
Emerson Luis Grippe e

Erb Oliveira Martins

PROJETO DE LEI Nº 118/2015 – “Da
nova redação ao artigo 3º da Lei Com-
plementar 92/2010”. Autoria: Ver. Gio-
vanni José de Bonfim

RETIRADO

A pedido do Autor

PROJETO DE LEI Nº 23/2016 – “Dis-
põe sobre a dispensa de apresentação
de projeto específico para a expedição
de alvará de funcionamento de templos
religiosos de qualquer culto, acrescen-
tando parágrafo único ao artigo 438 da
Lei 2.402 de 7 de janeiro de 1999, que
dispõe sobre o Código de Obras e Ur-
banismo do Município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes

APROVADO

14 (quatorze) votos favo-
ráveis,  e 04 (quatro)
ausências: Ducimar de

Jesus Cardoso, Erb Olivei-
ra Martins, Gustavo Bag-
noli Gonçalves e Valmir

Alcantara de Oliveira

PROJETO DE LEI Nº 24/2016 – “Dis-
põe sobre as faturas de alto consumo
que apresentar vazamentos nos ramais
internos, dos Prédios Públicos Federais,
Estaduais e Municipais; e imóveis resi-
denciais, comerciais e industriais, e dá
outras providências”. Autoria: Ver. Wil-
son de Araujo Rocha.

APROVADO

13 (treze) votos favorá-
veis e 05 (cinco) ausên-
cias: Ducimar de Jesus

Cardoso, Erb Oliveira Mar-
tins, Fabiano Washington
Ruiz Martinez, Gustavo

Bagnoli Gonçalves e Val-
mir Alcantara de Oliveira

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 09 de agosto de 2016

2

PROJETO DE LEI Nº 58/2016 – “De-
nomina a Área de Bem Estar e Qualida-
de de Vida, localizada na Rua José Na-
zatto esquina com Rua Fioravante Pas-
trello, no bairro Nova Conquista, con-
forme especifica e dá outras providên-
cias”. Autoria: Ver. Alex Fernando Bra-
ga

APROVADO

12 (doze) votos favorá-
veis e 06 (seis) ausên-
cias: Antonio Carlos de

Souza, Ducimar de Jesus
Cardoso, Erb Oliveira Mar-
tins, Fabiano Washington
Ruiz Martinez, Gustavo

Bagnoli Gonçalves e Val-
mir Alcantara de Oliveira

PROJETO DE LEI Nº 61/2016 – “Dis-

põe sobre denominação de área pública

localizada no sistema de lazer I, no bair-

ro Parque das Nações e dá outras pro-

vidências”. Autoria: Ver. Antonio Carlos

de Souza

APROVADO

12 (doze) votos favorá-
veis e 06 (seis) ausên-

cias: Alex Fernando Bra-
ga, Ducimar de Jesus

Cardoso, Erb Oliveira Mar-
tins, Fabiano Washington
Ruiz Martinez, Gustavo

Bagnoli Gonçalves e Val-
mir Alcantara de Oliveira

MOÇÕES RESULTADO

Nº 568/2016 – “Manifesta aplauso à Paróquia São Sebasti-

ão, pela realização do 16º Fórum Carismático”. Autoria: Ver.

Antonio Carlos Ribeiro

APROVADA

Nº 569/2016 – “Manifesta apelo a Secretaria de Segurança,

Trânsito e Defesa Civil para sinalização de solo na Avenida

Limeira, frente ao Supermercado Crema”. Autoria: Ver. Wil-

son de Araújo Rocha.

APROVADA

Nº 570/2016 – “Manifesta apelo a Prefeitura Municipal de

Santa Bárbara d’Oeste para policiamento e iluminação na

Rodoviária”. Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADA

Nº 571/2016 – “Manifesta aplausos a dupla  Denis e Ruan

por ter abraçado a Campanha de Doação de Sangue em

Santa Bárbara d´Oeste no mês de julho de 2016”. Autoria:

Ver. Celso Luiz de Ávila Bueno.

APROVADA

Nº 573/2016 – “Manifesta Aplauso à ORQUESTRA BARBA-
RENSE DE VIOLAS CAIPIRA, pelos 15 ANOS de Funda-
ção”. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior.

APROVADA

Nº 574/2016 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal por

Operação Tapa Buraco na Rua Guaranis entre os nº 420 e

710 no Jd. São Francisco”. Autoria: Ver. José Luís Fornasa-

ri.

APROVADA

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 09 de agosto de 2016

3

Nº 576/2016 – “Manifesta apelo ao DER – Departamento de

Estradas e Rodagem quanto a melhorias na iluminação das

passarelas sobre a SP 304”. Autoria: Ver. José Luís Forna-

sari.

APROVADA

REQUERIMENTOS

Nº 1133/2016 – “Requer informações acerca do Condomínio

Residencial Bosque das Árvores, do Programa Minha Casa,

Minha Vida, construído neste município”.  Autoria: Ver. Fa-

biano Washington Ruiz Martinez.

APROVADO

Nº 1134/2016 – “Requer informações acerca de Sindicân-

cias e Processos Administrativos Disciplinares instaurados

pelo Poder Executivo Municipal, entre os anos de 2013 e

2016”. Autoria: Ver. Fabiano Washington Ruiz Martinez.

APROVADO

Nº 1135/2016 – “Requer Informações referentes a existência

de Projeto de Revitalização da Praça do Bairro Dona Regi-

na”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari

APROVADO

Nº 1136/2016 – “Requer Informações referentes à Empresa

terceirizada que presta serviços de instalação de novas re-

des de água para o DAE”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari

APROVADO

Nº 1137/2016 – “Requer informações acerca das 200 mora-

dias populares anunciadas pela administração”. Autoria:

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes

APROVADO

Nº 1142/2016 – “Requer informações acerca da licitação na

modalidade Regime Diferenciado de Contratação nº 01/2016

para a contratação de empresa do ramo de construção para

a pavimentação da Rua Sebastião Furlan e entroncamentos,

no bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Antonio Pereira

APROVADO

Nº 1143/2016 – “Requer informações acerca do ponto de

ônibus localizado na Rua Francisco Braga, em frente ao nº

33, no Bairro Jardim Batagin”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes

APROVADO

Nº 1144/2016 – “Requer informações a Secretaria Municipal

de Cultura, a respeito do Evento Rock Fest, realizado em

julho de 2016”. Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha

APROVADO

Nº 1160/2016 – “Requer licença ao Plenário, com base no

inciso I.  do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão

temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”.

Autoria: Ver. Gustavo Gonçalves Bagnoli

APROVADO

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 09 de agosto de 2016

4

Neste momento, às quinze horas e trinta minutos, amparados pelo Artigo 66 do

Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de inscrição,

os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  15h31 às 15h40

Ademir José da Silva  15h41 às 15h49

Carlos Alberto Portela Fontes  15h50 às 15h59

José Luís Fornasari  16h00 às 16h09

José Antonio Ferreira  16h10 às 16h12

Antonio Carlos de Souza  16h13 às 16h213

Wilson de Araujo Rocha Abriu mão 16h13

Giovanni Bonfim  16h14 às 16h23

Felipe Sanches Silva Abriu mão 16h23

Antonio Pereira Ausente 16h23

Alex Fernando Braga Abriu mão 16h23

Erb Oliveira Martins  Ausente 16h23

Emerson Luís Grippe Ausente 16h23

Edison Carlos Bortolucci Junior  16h24 às 16h29

Nada mais havendo a ser apreciado na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zesseis horas e vinte e nove minutos a presente Reunião,  foi encerrada. Eu,
_________________________(Luciana Curtes), Agente Administrativo, elaborei, redigi,
digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário